小  计 5,640,326,578.46 5,790,816,037.03 4,185,956,302.13 1,344,114,497.83 260,745,237.07

（续上表）

项  目
期初数

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

银行借款 2,122,115,235.26 2,272,320,656.85 706,257,079.26 1,305,318,340.52 260,745,237.07

交易性金融

负债
27,803.09 27,803.09 27,803.09

应付票据 1,233,283,335.15 1,233,283,335.15 1,233,283,335.15

应付账款 2,188,340,221.39 2,188,340,221.39 2,188,340,221.39

其他应付款 217,946,675.19 217,946,675.19 217,946,675.19

租赁负债 18,639,817.19 18,639,817.19 18,639,817.19

长期应付款 41,397,839.19 41,397,839.19 35,950,800.00 5,447,039.19

小  计 5,821,750,926.46 5,971,956,348.05 4,400,445,731.27 1,310,765,379.71 260,745,237.07

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。固

定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公司面临

现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比例，并通过定

期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与本公司以浮动利

率计息的银行借款有关。

截至2022年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币986,954,353.93 元（2021

年12月31日：人民币803,641,224.66元），在其他变量不变的假设下，假定利率变动50个基准点，

不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如

果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可

接受的水平。

(1) 本公司期末外币货币性资产和负债情况详见第十节财务报告七 82之说明。

(2) 敏感性分析

2022 年年度报告

227 / 265

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美

元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、日元、比索和雷亚尔的汇率变动使人民币升值 1%将导致

股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币

性项目说明。

项  目
股东权益 净利润

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 2,180,385.07 2,749,178.63  2,180,385.07 2,749,178.63

英镑 3,465.66  3,465.66

塞地 239,675.05 125,201.73  239,675.05 125,201.73

西法 169,238.96 -161,204.00  169,238.96 -161,204.00

港元 26,720.87 22,932.94  26,720.87 22,932.94

奈拉 26,996.76 5,223.16  26,996.76 5,223.16

欧元 1,899,726.95 971,035.75  1,899,726.95 971,035.75

日元  0.01   0.01

比索  4.81  -4,987.48  4.81 -4,987.48

雷亚尔  21,020.89  1,758.06  21,020.89 1,758.06

合计 4,567,235.01 3,709,138.80 4,567,235.01 3,709,138.80

2022 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、英镑、塞地、西

法、港元、奈拉、欧元、比索和雷亚尔的汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益的变

化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持

有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按母公司税率 15%计算。上

述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应

付款项。上述分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年

度的分析基于同样的假设和方法。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2022 年年度报告

228 / 265

2. 指定以公允价值计量且